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Is this guide for you? 
I f  you le f t  Canada dur ing 2005 to set t le  in  another  country,  and you 
are considered to be an emigrant  of  Canada for  income tax purposes,  
th is  guide wi l l  expla in the specia l  income tax ru les that  apply to you.  
I t  wi l l  a lso help you understand the tax impl icat ions of  becoming a 
non-res ident .  

This  guide does not  apply to you i f  you le f t  Canada in 2005 and you 
were a deemed or  factual  res ident  of  Canada in 2005.  For  more 
in format ion on deemed and factual  res idents,  get  pamphlet  T4131,  
CANADIAN RESIDENTS ABROAD. 
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Your opinion counts! 

 

We rev iew th is  guide every year .  I f  you have any comments 
or  suggest ions that  would help us improve the explanat ions 
i t  conta ins,  we would l ike to hear  f rom you.  Please send 
your  comments to:  

 Cl ient  Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road 
Ottawa ON  K1A 0L5 
CANADA 

La vers ion f rançaise de cet te publ icat ion est  in t i tu lée LES ÉMIGRANTS 
ET  L ' IMPÔT.  

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr in t  in format ion.  
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At your service 
What if  you need help? 
In  th is  guide,  we use p la in language to expla in the most  common tax 
s i tuat ions.  I f  you need more in format ion af ter  reading th is  guide,  you 
can v is i t  our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca  or  you can contact  the 
Internat ional  Tax Serv ices Of f ice ( the address,  te lephone numbers,  
and fax number are on page 46 [ the back cover ]  of  th is  guide) .  

T.I .P.S.  

For personal  and general  tax in format ion,  you can use our  automated 
T.I .P.S.  serv ice (by phone at  1-800-267-6999  for  ca l ls  f rom  Canada 
and the United States) .   

Publicat ions 

Throughout  th is  guide,  we ment ion forms,  pamphlets,  in terpretat ion 
bul le t ins,  in format ion c i rcu lars,  and other  guides that  g ive more 
deta i ls  on speci f ic  tax topics.  
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You can get  any of  the publ icat ions ment ioned in th is  guide on our  
Web page at  www.cra.gc.ca/forms  or  by cal l ing 1-800-959-2221 
( f rom Canada or the U.S.) .  I f  you are outs ide Canada and the U.S. ,  
ca l l  the Internat ional  Tax Serv ices Of f ice.   

General information 

Before you start 
Are you an emigrant? 
General ly ,  you are an emigrant  for  income tax purposes i f  you leave 
Canada to set t le  in  another  country and you sever  your  res ident ia l  
t ies wi th Canada.  Sever ing your  res ident ia l  t ies may inc lude:  

• disposing of  or  g iv ing up a home in Canada and establ ish ing a 
permanent  home in another  country;  

• having your  spouse or  common- law par tner  (see the def in i t ion in  
the GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE)  and dependants leave 
Canada;  and 

–  7  –  



• disposing of  personal  proper ty  and breaking socia l  t ies in  Canada,  
and acquir ing or  establ ish ing them in another  country.  

Notes 
I f  you are the spouse or  common- law par tner  of  a deemed res ident  
and you le f t  Canada in 2005,  you may be considered an emigrant  
unless,  under an agreement  or  convent ion ( inc luding a tax t reaty)  
between Canada and another  country,  at  least  90% of  your  wor ld 
income is  exempt f rom tax in  that  other  country because of  your  
re lat ionship wi th your  spouse or  common- law par tner .  

I f  you le f t  Canada in 2005 and keep res ident ia l  t ies in  Canada,  you 
are usual ly  considered a factual  res ident .  However,  i f  you are a lso 
considered to be a res ident  of  another  country for  the purposes of  a 
tax t reaty,  you may be considered a deemed non-res ident .  The 
ord inary ef fects of  ceasing to be a res ident  of  Canada wi l l  apply as 
i f  you were an emigrant .   

For  a l is t  o f  countr ies wi th which Canada has tax t reat ies,  see 
page 44 [11] .  For  more in format ion,  contact  the Internat ional  Tax 
Serv ices Of f ice.  
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Do you need help determining your residency status? 

I f  you le f t  Canada or  are p lanning to leave Canada and need help 
determin ing your  res idency status,  complete Form NR73,  
DETERMINATION OF RESIDENCY STATUS (LEAVING CANADA),  and send i t  to  
us as soon as possib le.  We wi l l  g ive you our  opin ion of  your  res idency 
status based on the in format ion you prov ide on Form NR73.  You wi l l  
f ind Form NR73 at  the end [ in  the centre]  of  th is  guide.  

For  more in format ion about  res idency status,  get  In terpretat ion 
Bul le t in  IT-221,  DETERMINATION OF AN INDIV IDUAL 'S  RESIDENCE STATUS.  

When do you become a non-resident? 
When you leave Canada to set t le  in  another  country,  you usual ly  
become a non-resident  for  income tax purposes on one of  the 
fo l lowing dates,  whichever  is  the la test :  

• the date you leave Canada;  

• the date your  spouse or  common- law par tner  and dependants leave 
Canada;  or  
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• the date you become a res ident  of  the country to which you are 
immigrat ing.  

I f  you l ived in  another  country before l iv ing in  Canada and you are 
leaving Canada to re-establ ish a res idence in the other  country,  you 
usual ly  become a non-res ident  on the date you leave Canada.  This  
appl ies even i f  your  spouse or  common- law par tner  temporar i ly  s tays 
in  Canada to d ispose of  your  home. 

Note 
In  general  you become a deemed non-res ident  at  a t ime when your  
res ident ia l  t ies in  the other  country are such that ,  under the tax 
t reaty between Canada and that  country,  you are considered to be a 
res ident  of  that  country and not  a res ident  of  Canada.  

Are you receiving Canada Child Tax Benefi t  (CCTB) payments? 

Emigrants are usual ly  not  e l ig ib le for  CCTB payments.  I f  e i ther  you or  
your  spouse or  common- law par tner  receives CCTB payments (or  any 
benef i ts  or  credi ts  f rom re lated prov inc ia l  or  terr i tor ia l  programs),  i t  is  
important  that  you te l l  us your  date of  emigrat ion as soon as possib le.  

–  1 0  –  



I f  you receive a payment  af ter  you emigrate,  you should not i fy  us at  
once.  

Note 
I f  you are the spouse or  common- law par tner  of  a deemed res ident  
and we consider  you to be an emigrant  in  2005,  you may st i l l  be 
e l ig ib le for  CCTB payments.  I f  th is  is  your  s i tuat ion,  you wi l l  have  
to  send us a completed Form CTB9, CANADA CHILD TAX BENEFIT  
STATEMENT OF INCOME,  each year .  For  more in format ion,  contact  the 
Internat ional  Tax Serv ices Of f ice.  

Are you receiving the goods and services tax/harmonized sales 
tax (GST/HST) credit? 

As an emigrant ,  you are not  ent i t led to the GST/HST credi t .  I f  e i ther  
you or  your  spouse or  common- law par tner  receives the GST/HST 
credi t ,  i t  is  important  that  you te l l  us your  date of  emigrat ion as soon 
as possib le.  I f  you receive a GST/HST credi t  payment  af ter  you 
emigrate,  you should not i fy  us at  once.  
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Are you part icipat ing in the Home Buyers'  Plan (HBP) or Lifelong 
Learning Plan (LLP)? 

When you emigrate f rom Canada af ter  buying or  bui ld ing a home that  
qual i f ies under the HBP, or  wi thdrawing funds under the LLP, you 
have to repay the balance of  the funds you wi thdrew by whichever  
date is  ear l ier :  

• the date you f i le  your  return for  the year ;  or  

• 60 days af ter  you become a non-res ident .  

I f  you have not  repaid the funds wi th in that  t ime,  you have to inc lude 
the unpaid amount  as income on your  return for  the year  you 
emigrate.  For  more in format ion,  get  guide RC4135,  HOME BUYERS'  
PLAN (HBP),  or  guide RC4112,  L IFELONG LEARNING PLAN (LLP).  

Will you continue to receive 
Canadian-source income? 

Canadian f inancia l  inst i tu t ions and other  payers have to wi thhold tax 
at  a rate of  25% on cer ta in types of  income paid or  credi ted to you 
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af ter  you become a non-res ident .  The most  common types of  income 
subject  to  non-res ident  wi thhold ing tax inc lude:  

• in terest  and d iv idends;  

• renta l  payments;  

• pension payments;  

• Old Age Secur i ty  pension;  

• Canada Pension Plan or  Quebec Pension Plan benef i ts ;  

• ret i r ing a l lowances;  

• regis tered ret i rement  savings p lan (RRSP) payments;  

• regis tered ret i rement  income fund (RRIF)  payments;  and 

• annui ty  payments.  

Note 
In terest  on Canada Savings Bonds and t reasury b i l ls  is  not  subject  
to  non-res ident  wi thhold ing tax.  
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I f  there is  a tax t reaty between Canada and your  new country of  
res idence,  the terms of  the t reaty may reduce the rate of  non-res ident  
wi thhold ing tax on cer ta in types of  income. For  in format ion on rates of  
non-res ident  wi thhold ing tax for  the var ious countr ies wi th which 
Canada has tax t reat ies,  contact  the Internat ional  Tax Serv ices 
Off ice.  

I f  you receive any of  the types of  income l is ted on page 13 [above]  
af ter  you become a non-res ident ,  contact  the payers to le t  them know 
that  you are a non-res ident  so they can wi thhold tax at  the appl icable 
rate.   

Do you have to report income that has non-resident tax 
withheld? 
Usual ly ,  you do not  repor t  on your  Canadian return any income f rom 
Canada f rom which non-res ident  tax was wi thheld,  s ince th is  tax is  
your  f ina l  tax obl igat ion to Canada on th is  income. 

However,  i f  you receive renta l  income f rom real  proper ty  in  Canada  
or  t imber royal t ies on a t imber resource property  or  a t imber l imi t  in  
Canada,  you can choose to pay tax on these types of  income under an 
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al ternat ive tax ing method.  By doing th is ,  you may be able to receive a 
refund for  par t  or  a l l  o f  the non-res ident  tax wi thheld.  For  in format ion,  
get  guide T4144,  INCOME TAX GUIDE FOR ELECTING UNDER SECTION 216.  

An a l ternat ive tax ing method is  a lso avai lable on cer ta in other  types 
of  Canadian-source income. For  deta i ls ,  see the sect ion cal led 
"Elect ion under sect ion 217 of  the INCOME TAX ACT" on page 37 [9] .  

I f  you receive the Old Age Secur i ty  pension,  you may have to f i le  
Form T1136,  OLD AGE SECURITY RETURN OF INCOME.  For  more 
in format ion,  get  guide T4155,  OLD AGE SECURITY RETURN OF INCOME 
GUIDE FOR NON-RESIDENTS.  

Has your Canadian payer withheld too much non-resident 
tax? 
I f  the prov is ions of  a tax t reaty were not  considered,  Canadian payers 
may have wi thheld tax f rom tax-exempt income, or  they may have 
wi thheld more tax than was necessary.  I f  th is  is  your  s i tuat ion,  you 
can ask us for  a refund of  the excess tax wi thheld by complet ing 
Form NR7-R, APPLICATION FOR REFUND OF NON-RESIDENT PART XI I I  TAX 
WITHHELD.  
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We can only refund excess tax wi thheld i f  you complete and send us 
Form NR7-R no la ter  than two years af ter  the end of  the calendar year  
in  which the payer  sent  us the tax.  For  example,  i f  the payer  sent  us 
more than the requi red amount  of  tax in  2005,  you have to send 
Form NR7-R to us by December 31,  2007.  

Transfers to registered plans or funds 
Certa in Canadian-source amounts that  are otherwise subject  to  
non-res ident  wi thhold ing tax can instead be t ransferred to a 
regis tered pension p lan (RPP),  regis tered ret i rement  savings p lan 
(RRSP),  or  regis tered ret i rement  income fund (RRIF) ,  wi thout  having 
th is  tax wi thheld.  

These amounts inc lude payments out  of  an RPP, a deferred prof i t -  
shar ing p lan,  an RRIF,  an RRSP, or  a ret i r ing a l lowance.  The 
t ransfers have to be d i rect  t ransfers,  and you have to complete Form 
NRTA1, AUTHORIZATION FOR NON-RESIDENT TAX EXEMPTION,  before the 
t ransfer  is  made.  For  more in format ion,  contact  us.  
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Did you own property on the date you 
emigrated from Canada? 

This sect ion has inst ruct ions that  you need i f  you owned property  on 
the date you emigrated f rom Canada.  

List of property 
I f  the fa i r  market  va lue of  al l  the property  you owned when you lef t  
Canada was more than $25,000,  exc luding any personal-use proper ty  
(such as c loth ing,  household goods,  and cars,  each wi th a fa i r  market  
va lue of  less than $10,000),  you have to inc lude a l is t  o f  your  
wor ldwide property  hold ings wi th your  2005 return.  To do th is ,  you 
must  use Form T1161,  L IST  OF PROPERTIES BY AN EMIGRANT OF CANADA.  
You wi l l  f ind Form T1161 at  the end [ in  the centre]  of  th is  guide.  

At tach a completed copy of  Form T1161 to your  2005 income tax 
return.  F i le  your  return by the f i l ing due date.  

The penal ty  for  fa i l ing to f i le  the T1161 by the due date is  $25 a day.  
There is  a min imum penal ty  of  $100,  and a maximum penal ty  of  
$2,500.  
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Deemed dispositions of property 
I f  you ceased to be a res ident  of  Canada in 2005,  you are deemed to 
have d isposed of  a lmost  a l l  your  property  at  i ts  fa i r  market  va lue when 
you lef t  Canada and to have reacquired i t  for  the same amount  r ight  
af ter .  This  is  ca l led a deemed disposi t ion.  

This appl ies to most  propert ies.  Some of  the except ions are:  

• Canadian real  estate,  Canadian resource property ,  and t imber 
resource property  (see the note on page 19 [ th is  page]  ) ;  

• Canadian business proper ty  ( inc luding inventory)  i f  the business is  
carr ied on through a permanent  establ ishment  in  Canada (see the 
note on page 19 [ th is  page]  ) ;  

• pensions and s imi lar  r ights inc luding regis tered ret i rement  savings 
p lans,  regis tered ret i rement  income funds,  and deferred prof i t -  
shar ing p lans;  

• r ights to cer ta in benef i ts  under employee prof i t -shar ing p lans,  
employee benef i t  p lans,  employee t rusts,  and salary deferra l  
arrangements;  
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• cer ta in r ights or  in terest  in  a t rust ;  

• property  you owned when you last  became a res ident  of  Canada,  or  
proper ty  you inher i ted af ter  you last  became a res ident  of  Canada,  
i f  you were a res ident  of  Canada for  60 months or  less dur ing the 
10-year  per iod before you emigrated;  

• employee stock opt ions subject  to  Canadian tax;  and 

• in terests in  l i fe  insurance pol ic ies in  Canada (other  than segregated 
fund pol ic ies) .  

Note  
You may e lect  to  declare a deemed disposi t ion on the f i rs t  two 
proper t ies l is ted on page 18 [ th is  page] .  

Report ing the deemed disposit ion on your return 

On your 2005 return,  you have to calculate and inc lude in  income the 
capi ta l  gain or  capi ta l  loss that  resul ts  f rom your deemed disposi t ion.   

To calculate your  capi ta l  gain (or  loss)  for  a deemed disposi t ion of  
property ,  use Form T1243,  DEEMED DISPOSIT ION OF PROPERTY BY AN 
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EMIGRANT OF CANADA.  You wi l l  f ind th is  form at  the end [ in  the centre]  
of  th is  guide.   

Inc lude on your  Schedule 3,  CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005,  the 
capi ta l  gain (or  loss)  that  you repor ted on Form T1243.   

Can you elect  to defer the payment of  tax on income relat ing to 
the deemed disposit ion of  property? 

You can e lect  to  defer  the payment  of  tax on income re lat ing to the 
deemed disposi t ion of  proper ty ,  regardless of  the amount .  You would 
then pay the tax la ter ,  wi thout  in terest ,  when you sel l  (or  otherwise 
d ispose of)  the property .  This  e lect ion to defer  the payment  of  tax on 
income does not  apply to the deemed disposi t ion of  an employee 
benef i t  p lan.  

To e lect  to  defer  the payment  of  tax on income re lat ing to the deemed 
disposi t ion of  proper ty ,  use Form T1244,  ELECTION,  UNDER 
SUBSECTION 220(4.5)  OF THE INCOME TAX ACT,  TO DEFER THE PAYMENT 
OF TAX ON INCOME RELATING TO THE DEEMED DISPOSIT ION OF PROPERTY.  
You wi l l  f ind th is  form at  the end [ in  the centre]  of  th is  guide.   
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I f  you make th is  e lect ion for  2005,  you must  do so on or  before 
Apr i l  30,  2006.  

I f  you send us the form af ter  th is  deadl ine,  you have to inc lude a 
le t ter  ind icat ing the reasons you could not  send the e lect ion on t ime.  
We wi l l  consider  accept ing your  la te e lect ion based on the explanat ion 
g iven in  your  le t ter .  

When is security required? 

I f  you make th is  e lect ion for  2005 and the amount  of  federal  tax owing 
f rom the deemed disposi t ion of  proper ty  is  more than $14,500 
($12,107.50 for  former res idents of  Quebec) ,  you have to g ive us 
acceptable secur i ty  to  cover  the amount  that  is  more than $14,500 
($12,107.50 for  former res idents of  Quebec) .  This  amount  is  the 
federal  tax owing on taxable income of  $50,000 (by an INTER V IVOS 
t rust  res ident  in  Canada).  

As soon as possib le,  contact  the Revenue Col lect ions Sect ion of  the 
tax serv ices of f ice in  the region where you res ided before you le f t  
Canada so that  acceptable arrangements can be made before 
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Apr i l  30,  2006.  I f  you do not  know which of f ice to contact ,  contact  the 
Internat ional  Tax Serv ices Of f ice.   

Note 
I f  the amount  of  federal  tax on income re lat ing to the deemed 
disposi t ion is  equal  to  or  less than $14,500 ($12,107.50 for  former 
res idents of  Quebec) ,  secur i ty  is  not  requi red.  Simply complete 
Form T1244 and send i t  to  us.  

Example 
Dave emigrated f rom Canada on May 15,  2005.  When he lef t ,  he 
owned shares in  a Canadian corporat ion.  He bought  the shares in  
March 1991 for  $15,000.  On May 15,  2005,  the fa i r  market  va lue of  
the shares was $27,000.  

Since Dave ceased to be a res ident  of  Canada,  he was deemed to 
have d isposed of  the shares for  $27,000 on May 15,  2005.  As a 
resul t ,  he had a capi ta l  gain of  $12,000 ($27,000 – $15,000).   

When he f i led h is  2005 return,  Dave completed Form T1161,  L IST  OF 
PROPERTIES BY AN EMIGRANT OF CANADA.  He a lso repor ted a capi ta l  
gain of  $12,000 on Form T1243,  DEEMED DISPOSIT ION OF PROPERTY 

–  2 2  –  



BY AN EMIGRANT OF CANADA,  f rom the shares he was deemed to have 
d isposed of .  On Schedule 3,  CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005,  he 
calculated a taxable capi ta l  gain of  $6,000 (50% × $12,000).  He 
at tached h is  completed Schedule 3,  Form T1161,  and Form T1243 to 
h is  return.  

Dave chose to defer  the tax on income re lat ing to the deemed 
disposi t ion.  To do th is ,  he contacted us before he f i led h is  2005 
return.  Since the federal  tax owing on the deemed disposi t ion was 
not  more than $14,500,  he d id not  need to g ive us secur i ty  for  i t .  He 
s imply completed Form T1244,  ELECTION,  UNDER SUBSECTION 
220(4.5)  OF THE INCOME TAX ACT,  TO DEFER THE PAYMENT OF TAX ON 
INCOME RELATING TO THE DEEMED DISPOSIT ION OF PROPERTY,  and 
at tached i t  to  h is  return.  

What type of  security is acceptable? 

Bank let ters of  guarantee,  bank le t ters of  credi t ,  and bonds f rom the 
Government  of  Canada or  a prov ince or  terr i tory of  Canada are 
considered acceptable forms of  secur i ty .  
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Other types of  secur i ty  may a lso be acceptable,  such as shares in  
pr ivate or  publ ic ly  t raded corporat ions,  cer t i f icates in  prec ious metals ,  
var ious other  marketable secur i t ies,  a charge or  mortgage on real  
proper ty ,  or  va luable personal  property .   

What i f  the required security cannot be raised? 

I f  you cannot  g ive us wi th the requi red secur i ty ,  contact  the Revenue 
Col lect ions Sect ion of  the tax serv ices of f ice in  your  region as soon 
as possib le,  in  order  to make acceptable arrangements.  

What i f  you return to Canada? 

I f  you ceased to be a res ident  of  Canada af ter  October 1,  1996,  and 
you la ter  re-establ ish Canadian res idency,  you can e lect  to  make an 
adjustment  to the deemed disposi t ions you repor ted when you 
emigrated.   

For  more in format ion,  contact  the Internat ional  Tax Serv ices Of f ice.  
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Disposing of taxable Canadian property after you emigrate 
As a non-res ident ,  you may have d isposed of ,  or  p lan to d ispose of ,  
taxable Canadian proper ty  such as Canadian real  estate,  Canadian 
business property ,  or  unl is ted shares of  Canadian corporat ions.  I f  so,  
get  In format ion Circular  72-17,  PROCEDURES CONCERNING THE 
DISPOSIT ION OF TAXABLE CANADIAN PROPERTY BY NON-RESIDENTS OF 
CANADA – SECTION 116,  to  f ind out  what  you need to do.  

Do you have to file a 2005 return? 
Even though you l ived in  Canada for  only  par t  of  2005,  you may have 
to f i le  a 2005 return.  For  in format ion,  see the sect ion cal led "Do you 
have to f i le  a return?" in  your  tax guide.  

I f  you emigrated f rom Quebec in 2005,  you may need to f i le  a 
separate prov inc ia l  return.  For  in format ion about  your  prov inc ia l  tax 
l iab i l i ty ,  contact  Revenu Québec.  

Note 
I f  you determine that  you do not  have to f i le  a return for  2005,  you 
should le t  us know the date you le f t  Canada as soon as possib le.  
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Which tax and benefit  package should you use? 
Use the package for  the prov ince or  terr i tory where you l ived before 
you le f t  Canada in 2005.  

I f  you d id not  receive your  package in the mai l ,  you can get  a 
GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE and forms book f rom us.  

What date is your return due? 
General ly ,  your  2005 return has to be f i led on or before Apri l  30,  
2006.  

For  except ions to th is  date,  see the sect ion cal led "What  date is  your  
return for  2005 due?" in  your  tax guide.  

I f  you are e lect ing under sect ion 217,  see the sect ion cal led "What  
date is  your  sect ion 217 return due?" on page 39 [10] .  
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Completing your 2005 return 
You wi l l  f ind most  of  the in format ion you need to complete your  2005 
return in  your  tax guide.  Use i t  a long wi th the in format ion prov ided in  
th is  sect ion.  

Identif ication 
When complet ing the " Ident i f icat ion"  area on your  return,  be sure to 
enter  your  date of  emigrat ion from Canada.  

Your spouse or common-law partner 's net  world income 

Enter  your  spouse or  common- law par tner 's  net  wor ld income for  the 
year .  Underneath,  enter  your  spouse or  common- law par tner 's  net  
wor ld income for  the par t  of  the year  you  were a res ident  of  Canada.  

Goods and services tax/harmonized sales tax (GST/HST) 
credit application 
As a non-res ident ,  you are not  e l ig ib le to receive the GST/HST credi t .  
Therefore,  do not  complete th is  area on page 5 [1]  of  your  return.  
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Income 
For the par t  of  2005 you were considered a res ident  of  Canada,  you 
have to repor t  your  wor ld income. Wor ld income is  income f rom al l  
sources both ins ide and outs ide Canada.  

However,  for  the par t  of  2005 that  you were not a resident  o f  
Canada,  you only repor t  the fo l lowing income: 

• income f rom employment  in  Canada or  f rom a business carr ied on 
in  Canada;  

• employment  income f rom a Canadian res ident  for  your  employment  
in  another  country i f ,  under the terms of  a tax t reaty between 
Canada and your  new country of  res idence,  the income is  exempt 
f rom tax in  your  new country;  

• cer ta in income f rom employment  outs ide Canada i f  you were a 
res ident  of  Canada when the dut ies were per formed;  

• the taxable par t  of  scholarships,  bursar ies,  research grants,  and 
fe l lowships you received f rom Canadian sources;  and 

• taxable capi ta l  gains f rom disposing of  taxable Canadian property .  
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Note 
For the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada,  do not  
inc lude on your  return any gain or  loss f rom disposing of  taxable 
Canadian property ,  or  loss f rom a business carr ied on in  Canada,  i f ,  
under a tax t reaty,  the gain f rom that  d isposi t ion or  any income f rom 
that  business would be exempt f rom tax in  Canada.  For  more 
in format ion on the d isposi t ion of  taxable Canadian proper ty ,  see 
guide T4058,  NON-RESIDENTS AND INCOME TAX.  

Deductions 
Moving expenses 

Emigrants are usual ly  not  a l lowed to deduct  moving expenses incurred 
for  a move  out  of  Canada.  

However,  i f  you le f t  Canada to take courses at  the post-secondary 
level  as a fu l l - t ime student  at  an educat ional  inst i tu t ion in  another  
country,  and you received a Canadian scholarship,  bursary,  
fe l lowship,  or  research grant  to  at tend that  educat ional  inst i tu t ion,   
you may be e l ig ib le to deduct  your  moving expenses.  For  more 
in format ion,  get  Form T1-M, MOVING EXPENSES DEDUCTION.  
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Federal tax and credits  
Use Schedule 1,  FEDERAL TAX,  to  calculate your  federal  tax and any 
federal  credi ts  that  apply to you.  

Federal  non-refundable tax credits 

As an emigrant ,  you may be l imi ted in  the amount  you can c la im th is  
year  for  cer ta in federal  non-refundable tax credi ts .  

To determine the tota l  you can c la im,  add:  

• the amount  for  each federal  non-refundable tax credi t  that  appl ies 
to the par t  of  2005 that  you were a res ident  of  Canada (as out l ined 
on page 31 [below] ) ;  and 

• the amount  for  each federal  non-refundable tax credi t  that  appl ies 
to the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada (as 
out l ined on page 33 [9]  ) .  

Keep in mind that  the tota l  you can c la im for  each federal  non-  
refundable tax credi t  cannot  be more than what  you could have 
c la imed i f  you had been a res ident  of  Canada for  the whole year .  
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For the part  of  2005 you were a resident of  Canada 

You  can c la im the fo l lowing federal  non-refundable tax credi ts  that  
apply to the par t  of  2005 that  you were a res ident  of  Canada:  

• Canada Pension Plan or  Quebec Pension Plan contr ibut ions;  

• Employment  Insurance premiums;  

• pension income amount  ( for  yoursel f ) ;  

• in terest  paid on loans for  post-secondary educat ion made to you 
under the CANADA STUDENT LOANS ACT,  the CANADA STUDENT 
FINANCIAL  ASSISTANCE ACT,  or  s imi lar  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  
government  laws;  

• tu i t ion and educat ion amounts ( for  yoursel f ) ;  

• medical  expenses;  and 

• donat ions and g i f ts .  

In  addi t ion,  you can c la im the remain ing federal  non-refundable tax 
credi ts  based on the number of  days you were a res ident  of  Canada in 
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2005.  See your  tax guide for  the remain ing federal  non-refundable tax 
credi ts .   

Use the date of  emigrat ion you entered in  the " Ident i f icat ion"  area of  
your  return to calculate the number of  days you were a res ident  of  
Canada.   

Example 1 (see l ine 300 in your tax guide) 
Shir ley le f t  Canada on January 26,  2005,  to  l ive in  another  country.  
She c la ims a basic  personal  amount  of  $616.02,  ca lculated as 
fo l lows:  

26 days in  Canada × $8,648 = $616.02 

365 days in  2005  

Example 2 (see l ine 301 in your tax guide) 
Jenni fer  is  70 years o ld.  She lef t  Canada on September 30,  2005.  
Her net  income between January 1 and September 30,  2005,  was 
$30,000.  Jenni fer  can c la im an age amount  of  $1,799.08,  ca lculated 
us ing l ine 301 on the federal  worksheet  as fo l lows:  
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273 days in  Canada × $3,979 = $2,976.07

365 days in  2005  

Jenni fer 's  net  income = $ 30,000.00  

minus 

273 × $29,619  = $ 22,153.39  

365  $ 7,846.61 × 15% = $1,176.99

The age amount  that  Jenni fer  can c la im is :   

  $2,976.07 – $1,176.99 = $1,799.08

For the part  of  2005 you were not a resident of  Canada 

You can c la im the fo l lowing federal  non-refundable tax credi ts  that  
apply to the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada i f  you 
are repor t ing Canadian-source income (as l is ted under " Income" on 
page 28 [8]  ) :  

• Canada Pension Plan or  Quebec Pension Plan contr ibut ions;  
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• Employment  Insurance premiums;  

• the d isabi l i ty  amount  ( for  yoursel f ) ;  

• in terest  paid in  2005 on loans for  post-secondary educat ion made 
to you under the CANADA STUDENT LOANS ACT,  the CANADA STUDENT 
FINANCIAL  ASSISTANCE ACT,  or  s imi lar  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  
government  laws;  

• the tu i t ion amount  ( for  yoursel f ) ;  and 

• donat ions and g i f ts .  

In  addi t ion,  i f  the Canadian-source income you are repor t ing for  the 
par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada is  at  least  90% 
of  your  net  wor ld income for  that  par t  of  the year  (or  i f  you had no 
income f rom sources ins ide and outs ide Canada for  that  par t  of  the 
year) ,  you can c la im the remain ing federal  non-refundable tax credi ts  
in  fu l l .  See your  tax guide for  the remain ing federal  non-refundable 
tax credi ts .  
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Note 
To c la im fu l l  federal  non-refundable tax credi ts ,  attach a note to 
your return  s tat ing your  net  wor ld income ( in  Canadian dol lars)   
for  the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada.  Show 
separate ly  the net  income you received f rom sources ins ide and 
outs ide Canada for  that  par t  of  the year .  We cannot  a l low fu l l  
federal  non-refundable tax credi ts  wi thout  th is  note.  

Provincial or territorial tax 
The year  you emigrate,  you usual ly  have to pay tax for  the prov ince or  
terr i tory where you l ived before you le f t  Canada.  

I f  you l ived in  Quebec before you lef t  Canada,  you can get  in format ion 
on how to calculate your  Quebec prov inc ia l  tax by contact ing Revenu 
Québec.  

I f  you l ived in  another  prov ince or  terr i tory before you lef t  Canada,  
see the GENERAL INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE and forms book for  
the prov ince or  terr i tory you l ived in .  This  wi l l  prov ide in format ion on 
how to calculate your  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  tax.  You wi l l  have to 
complete Form 428.   
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Provincial  or  terr i tor ial  non-refundable tax credits 

Simi lar  to  the amount  of  federal  non-refundable tax credi ts ,  as an 
emigrant ,  you may be l imi ted in  the amount  you can c la im th is  year   
for  cer ta in prov inc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax credi ts .  

The ru les for  ca lculat ing your  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable 
tax credi ts  are the same ru les as those used to calculate your  
corresponding federal  non-refundable tax credi ts .  For  deta i ls ,  see 
page 30 [8] .  

Refund or balance owing 
Provincial  or  terr i tor ial  tax credits 

General ly ,  you are not ent i t led to c la im provinc ia l  or  terr i tor ia l  credi ts  
s ince you were not  res ident  in  Canada on December 31,  2005.  For  
more in format ion about  these credi ts  and how to c la im them, see the 
forms book for  the prov ince or  terr i tory where you l ived before you lef t  
Canada in 2005.  
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Election under section 217 of the Income Tax Act 
When you receive cer ta in types of  income f rom Canada af ter  you 
emigrate,  the Canadian payer  has to wi thhold non-res ident  tax on the 
income and send i t  to  us.  This  tax wi thheld is  usual ly  your  f ina l  tax 
obl igat ion to Canada on the income. 

However,  under sect ion 217 of  the INCOME TAX ACT,  you can choose to 
f i le  a Canadian return to repor t  the types of  Canadian-source income 
l is ted on th is  page [10] .  By doing th is ,  you may be able to pay tax on 
th is  income using an a l ternat ive tax ing method and receive a refund of  
some or  a l l  o f  the non-res ident  tax wi thheld.  Choosing to repor t  these 
types of  income on a Canadian return is  ca l led "e lect ing under 
sect ion 217 of  the INCOME TAX ACT."  

What income is eligible for this election? 
This e lect ion appl ies to cer ta in types of  Canadian-source income 
which you receive af ter  you leave Canada,  inc luding:  

• Old Age Secur i ty  pension;  

• Canada Pension Plan or  Quebec Pension Plan benef i ts ;  
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• most superannuat ion and pension benef i ts ;  

• regis tered ret i rement  savings p lan payments;  

• regis tered ret i rement  income fund payments;   

• death benef i ts ;  

• Employment  Insurance benef i ts ;  

• cer ta in ret i r ing a l lowances;  

• regis tered supplementary unemployment  benef i t  p lan payments;  

• deferred prof i t -shar ing p lan payments;   

• amounts received f rom a ret i rement  compensat ion arrangement ,  or  
the purchase pr ice of  an in terest  in  a ret i rement  compensat ion 
arrangement ;   

• prescr ibed benef i ts  under a government  ass is tance program; and 

• Auto Pact  benef i ts .  
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What date is your section 217 return due? 
I f  you e lect  under sect ion 217 for  2005,  you have to f i le  your  2005 
return on or  before June 30,  2006.   

I f  you are la te in  sending us your  sect ion 217 return,  your  e lect ion wi l l  
not  be val id .  

You may a lso be repor t ing Canadian-source income, other  than 
e l ig ib le sect ion 217 income, on your  return.  I f  you have a taxable 
capi ta l  gain f rom disposing of  taxable Canadian property ,  or  i f  you 
have to pay tax  on employment  income you are repor t ing,  you have  
to f i le  your  return by Apri l  30,  2006.   

I f  you are repor t ing business income and you have to pay tax on that  
income, you have to f i le  the return on or  before June 15,  2006.   

Note 
I f  you owe tax for  2005 and do not  f i le  your  return for  2005 wi th in 
the dates we speci f ied above,  we wi l l  charge you a la te- f i l ing 
penal ty .  We wi l l  a lso charge compound dai ly  in terest  s tar t ing May 1,  
2006,  on any unpaid amounts  owing for  2005.  
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Completing your section 217 return 
Do not  f i le  a separate return to e lect  under sect ion 217.  Instead,  
complete one return for  2005.  Fol low the inst ruct ions in  the sect ion 
cal led "Complet ing your  2005 return"  on page 27 [8] ,  and the fo l lowing 
specia l  ru les.  

Identi f icat ion 

Wri te "sect ion 217" at  the top of  page 1 of  your  return and enter  your  
date of  emigrat ion f rom Canada.  

Income 

On your return,  inc lude:  

• the income you are repor t ing as an emigrant  (see the sect ion cal led 
" Income" on page 28 [8]  ) ;  and 

• al l  amounts e l ig ib le for  the sect ion 217 e lect ion (see the l is t  on 
page 37 [ th is  page]  )  that  were paid or  credi ted to you in the par t  of  
2005 that  you were a non-res ident  of  Canada.  
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Federal  and provincial  or  terr i tor ial  tax 

Specia l  ru les apply for  ca lculat ing federal  and prov inc ia l  or  terr i tor ia l  
tax on your  sect ion 217 return in  the year  that  you emigrate.  
General ly ,  you have to pay federal  tax,  as wel l  as prov inc ia l  or  
terr i tor ia l  tax for  the prov ince or  terr i tory where you l ived before you 
lef t  Canada.  

Federal  and provincial  or  terr i tor ial  non-refundable tax credits 

I f  you inc lude on your  return at  least  90% of  your  net  wor ld income  
for  the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  Canada,  you can 
c la im al l  o f  the federal  and prov inc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax 
credi ts  that  apply to you.  This represents your  a l lowable amount  of  
federal  and prov inc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax credi ts .  

I f  you do not  meet  th is  90% ru le,  your  a l lowable amount  of  federal  
non-refundable tax credi ts  cannot  be more than 15% of  the 
sect ion 217 income (see the l is t  on page 37 [ th is  page]  )  that  was paid 
or  credi ted to you in the par t  of  2005 that  you were not  a res ident  of  
Canada.  
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The a l lowable amount  of  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  non-refundable tax 
credi ts  cannot  be more than the sect ion 217 income mul t ip l ied by the 
lowest  rate of  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  tax for  the prov ince or  terr i tory 
where you were res ident  of  pr ior  to  leaving Canada in 2005.   

Notes 
Attach a note to your  return g iv ing a breakdown of  your  2005 net  
wor ld income ( in  Canadian dol lars)  for  the par t  o f  2005 that  you 
were not  a res ident  of  Canada.  Show separate ly  the income you 
received f rom sources ins ide and outs ide Canada for  that  par t  o f  
2005.  We cannot  a l low any non-refundable tax credi ts  wi thout  th is  
in format ion.  

For  the other  ru les that  may apply,  contact  the Internat ional  Tax 
Serv ices Of f ice.  

Can you reduce the non-resident tax withheld at  source? 

I f  you in tend to e lect  under sect ion 217 on e l ig ib le income you have 
not  yet  received,  you can apply to reduce the tax that  the payer  would 
otherwise have to wi thhold at  source.  
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To apply for  th is ,  complete and send us Form NR5, APPLICATION BY A  
NON-RESIDENT OF CANADA FOR A  REDUCTION IN  THE AMOUNT OF NON- 
RESIDENT TAX REQUIRED TO BE WITHHELD.   

Tax treaties 
Canada has income tax convent ions or  agreements (commonly 
referred to as tax t reat ies)  wi th many countr ies.  These tax t reat ies are 
designed to avoid double taxat ion for  those who would otherwise have 
to pay tax in  two countr ies on the same income. 

General ly ,  tax t reat ies determine how much each country can tax 
income such as wages,  sa lar ies,  pensions,  and interest .  

I f  you receive Canadian-source employment  income that  is  exempt 
f rom tax in  Canada because of  a tax t reaty,  you can ask your  
employer  not  to  wi thhold tax.  However,  before your  employer  can stop 
wi thhold ing tax f rom your income, you need a waiver  le t ter  f rom us.  
Send your  request  for  a waiver  le t ter  to  your  Canadian employer 's  tax 
serv ices of f ice.  I f  the of f ic ia ls  at  the tax serv ices of f ice agree that  you 
qual i fy ,  they wi l l  send you a waiver  le t ter  to  g ive to your  employer .  
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Canada has tax t reat ies wi th the fo l lowing countr ies:
Alger ia 
Argent ina 
Austra l ia  
Austr ia  
Bangladesh 
Barbados 
Belg ium 
Brazi l  
Bulgar ia 
Cameroon 
Chi le  
China,  People 's   
 Republ ic  
Croat ia  
Cyprus 
Czech Republ ic  
Denmark 
Dominican Republ ic  
Ecuador 
Egypt  

Estonia 
F in land 
France 
Germany 
Guyana 
Hungary 
Ice land 
India 
Indonesia 
I re land 
Israel  
I ta ly  
Ivory Coast  
Jamaica 
Japan 
Jordan 
Kazakhstan 
Kenya  
Korea,  Republ ic  of  
Kuwai t  

Kyrgyzstan 
Latv ia 
L i thuania 
Luxembourg 
Malaysia 
Mal ta 
Mexico 
Moldova 
Mongol ia  
Morocco 
Nether lands 
New Zealand 
Niger ia 
Norway 
Pakistan 
Papua New Guinea 
Peru 
Phi l ipp ines 
Poland 
Portugal  
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Romania 
Russia 
Senegal  
Singapore 
Slovak Republ ic  
Slovenia 
South Afr ica 
Spain 
Sr i  Lanka 

Sweden 
Swi tzer land 
Tanzania 
Thai land 
Tr in idad and Tobago 
Tunis ia 
Ukra ine 
Uni ted Arab  
 Emirates

Uni ted Kingdom 
Uni ted States 
Uzbekistan 
Venezuela 
Vietnam 
Zambia 
Zimbabwe 
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International Tax Services Office 
In ternat ional  Tax Serv ices Of f ice 
Canada Revenue Agency 
2204 Walk ley Road 
Ottawa ON  K1A 1A8 
CANADA 

Regular hours of service 
Monday to Fr iday (hol idays excluded) 
8:15 a.m. to 5:00 p.m. (Eastern Time) 

Extended hours of telephone service 
From mid-February through the end of  Apr i l  
Monday to Thursday (hol idays excluded) 8:15 a.m. to 9:00 p.m. 
(Eastern Time) 
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Cal ls  f rom Canada and the U.S.  1-800-267-5177

Cal ls  f rom outs ide Canada and the U.S.  (613)  952-3741

Problem Resolut ion Program (613)  952-3502/1-800-661-4985 

Fax number (613)  941-2505 

We accept  co l lect  ca l ls .  
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